לרפלקסיה אישית של השופט מזון על פסיקה זו ראו גם גידי וייץ "מני מזון הדהים את כולם כשפרש מהעליון. כעת הוא מוכן לספר מדוע" **הארץ** 23.12.2021 <https://www.haaretz.co.il/magazine/2021-12-23/ty-article-magazine-highlight/0000017f-db4b-df9c-a17f-ff5bbdf40000>

¹¹ סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, קובע כך: "ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, הישור והשלום של המשפט העברי ומורשת ישראל". המילים 'המשפט העברי' [...] נוספו בחוק יסודות המשפט (תיקון), התשע"ח-2018, לאחר שניתן פסק הדין בעניין **קוונטינסקי**.

אטען כי ההסתמכות על חוק יסודות המשפט אינה מקרית. אכן, אין חידוש בעצם פנייתו של סולברג למשפט העברי, שהרי השופט סולברג ידוע כחובב המשפט העברי, ומרבה לעשות בו שימוש.¹² אולם במקרה הנוכחי השימוש בחוק יסודות המשפט הוא ייחודי בשל הקונסטרוקציה החוקתית המרומזת המובילה אליו – קיומה של לקונה חוקתית וסמכותו של השופט למלאה.

בנייתו פסק הדין בפריזמה של האידיאולוגיה השיפוטית המנחה את בית המשפט, מצטרף המאמר למאמץ מחקרי רחב יותר; ראו למשל רוניק, לעיל ה"ש 2, ובפרט בעמ' 70-71; Reznik, שם; איתי בר-סימן-טוב "ג'ון הארט גרוניס? פסיקתו של הנשיא גרוניס לאור התאוריה החוקתית של אילי" **דין ודברים** ט 67 (2016) (להלן: בר-סימן-טוב "גרוניס").

כמצוות המחוקק בסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 ל'עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל'.¹⁴

מדברים אלה עולה הקושי שחש בית המשפט בעריכת ביקורת שיפוטית חוקתית על אופן התנהלותה של הרשות המחוקקת, בהעדר טקסט חוקתי קונקרטי המסדיר את חובותיה. התשובה לקושי הזה מחולקת למענה מהותי ולמענה פורמלי. המענה המהותי הוא ש"לא יתכן שדווקא העדר הסדרה יוביל לכך שהנושא יחמוק מביקורת". נשוב בהמשך למענה זה, ונתמקד כעת במענה הפורמלי: "מכיון שהנושא חסר מן הספר ואינו מוסדר, נפנה גם כמצוות המחוקק בסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 ל'עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל'". אם נתייחס להפניה זו ברצינות, ואנסה להראות שכך יש לעשות, הרי שלפי פסק הדין ניצב בית המשפט בפני לקונה חוקתית, ופתרונה של הלקונה מצוי בחוק יסודות המשפט. שני חלקי המשואה הזו מעוררים קושי ועניין כאחד.

חלק מן הכללים המשפטיים הללו עוגנו בחוקי יסוד העוסקים ברשויות השלטון, חלקם הוסדרו בחקיקה רגילה ואף בחקיקת משנה,²⁶ וחלקם פותחו לאורך השנים על ידי ההלכה הפסוקה של בית המשפט העליון.²⁷ פסק הדין בעניין קוונטינסקי עוסק באחד התחומים הללו – החובות

¹⁶ אף שההבחנה אינה תמיד חדה, יש לה יסודות עיוניים מבוססים. להצעה אחת לתחמת קו הגבול ראו מדינה וויצמן, לעיל ה"ש 8, בעמ' 610.

¹⁷ חוק יסוד: השפיטה; חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

¹⁸ חוק יסוד: הכנסת; חוק הכנסת, התשנ"ד-1994.

¹⁹ חוק יסוד: הממשלה.

²⁰ סעיפים 4-11 לחוק יסוד: הכנסת; חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969; חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973.

²¹ ראו מדינה וויצמן, לעיל ה"ש 8, בעמ' 631 ובספרות ובפסיקה הנדונים שם.

²² סעיף 7 לחוק יסוד: הכנסת; בג"ץ 5744/16 בן מאיר נ' הכנסת (27.5.2018).

²³ יואב דותן "איסור 'החקיקה העצמית' כמגבלה חוקתית בפסיקת בית המשפט העליון" משפטים 771 (2001) (להלן: דותן "החקיקה העצמית"); מדינה וויצמן, לעיל ה"ש 8, בעמ' 644.

השופט סולברג תומך בשימוש פסיקטי במשפט העברי,¹¹⁸ אולם הוא אינו רגיל להסמין את ההיזקקות למשפט העברי על חוק יסודות המשפט.¹¹⁹ הרגל זה אינו מקרי אלא נובע מעמדה עקרונית המתנגדת לשימוש במשפט עברי מתוך הטלת חובה על השופט.¹²⁰ אולם בפסק דין זה מזכיר סולברג את חוק יסודות המשפט פעמיים: הן בפסקה שעמה פתחנו, באמרו כי "מכיון שהנושא חסר מן הספר ואינו מוסדר, נפנה גם כמצוות המחוקק בסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 ל'עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל'";¹²¹ והן כאשר הוא פורע שטר

¹¹⁶ ברק **פרשנות חוקתית**, לעיל ה"ש 112, בעמ' 139.

¹¹⁷ ראו לעיל ה"ש 28. נקודה זו אינה סותרת את המגמה שעליה עמדנו לעיל בדבר הגברת הביקורת החוקתית על הסדרים מוסדיים, אלא שטעמיה אינם נובעים מראיית החסר כלאקונה, אלא ממניעים אחרים (וראו לעיל ה"ש 71-73 ובטקסט הצמוד להן).

לפיכך, החסר בביקורת מן הסוג האחרון נחזה כלקונה 'הזועקת' להשלמה.

¹²² שם, פסקה 72 לפסק הדין של השופט סולברג: "חשיבותו של עקרון ההשתתפות במסגרת הליך קבלת החלטות, וכנגזרת ממנו – עצם קיומו של דיון, מוצאים ביטוי נרחב במקורות המשפט העברי, שאליו אנו פונים כמצוות סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980" (ההדגשה במקור).

¹²³ ובתמונת ראי – יתכן שהיא מונעת ממחלוקת על אודות גבולות הפרשנות הלגיטימית (כפי שניתח רוניק, לעיל ה"ש 2). הוויכוח יכול להיות מונע גם מהיקף התחולה הרצוי של חוק יסודות המשפט, על המטען האידיאולוגי שלו. בעניין זה אדון להלן.

¹²⁴ ברק פרשנות חוקתית, לעיל ה"ש 112, שם.

גם בנקודה זו חולק סולברג, במשטמע, על גישתו של ברק, שאינו מכיר בחוק יסודות המשפט כמקור סמכות להשלמת חסר חוקתי באופן שיפוטי: שאלה יפה היא מהו הדין בישראל. האם רשאי שופט ישראלי להשלים חסר בחוק-יסוד משוריין? שאלה זו קשה היא. אין למצוא לה תשובה בחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980. הטעם לכך נעוץ במציאות הנורמטיבית, לפי[ה] חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 הוא ברמה נורמטיבית של 'חוק' ולא ברמה נורמטיבית על-חוקית. נראה לי כי חוק 'רגיל' אינו יכול להסמיך שופט להשלים חסר בהוראה חוקתית על-חוקית. אכן, התשובה לשאלה בדבר השלמת חסר בחוקה שלנו צריכה להימצא במסורת ובתרבות של שיטת המשפט ובתפיסות היסוד של הקהילייה המשפטית בישראל. שאלה יפה היא, מהי מסורת זו לעניין השלמת חסר בחוקי-היסוד, ומה תוכנה של תרבות זו? דומה שטרם התפתחה כל מסורת בעניין זה. על רקע זה יש מקום לשקול ההצעה לעגן את הוראותיו של חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 בחוק-יסוד (משוריין), ובכך להעניק לו מעמד חוקתי-על-חוקי.¹³²

עמדתו של ברק, לפיה חוק במדרג נורמטיבי רגיל אינו יכול לשמש מקור להשלמת חסר בתחום החוקתי העל-חוקי, היא עמדה מסתברת לאור המבנה החוקתי הקלזיאני הכולל שעסקנו בו.

ראו ברק מידתיות במשפט, שם, בעמ' 82; ברק "על ההשתמעות בחוקה הכתובה", לעיל ה"ש 53, בעמ' 584.

¹³³ אף שאינה עמדה הכרחית. היא תלויה בשאלה הכללית, האם דברי חקיקה המופנים כלפי אופן הפעלת הסמכות השיפוטית מחייבים את בית המשפט גם כאשר הוא דן בפרשנות הוראה חוקתית. האם, למשל, פקודת הפרשנות [נוסח חדש] או חוק הפרשנות, התשמ"א-1981 חלים על פרשנות של חוק יסוד? מכיוון שמדובר בכללי הכרעה, יש יסוד סביר לפרש אותם כחלים על מכלול הכרעותיו של בית המשפט, גם בהקשר החוקתי, אף שבאופן פורמלי בכך משפיעה הרשות המחוקקת על הדין החל במישור החוקתי שמעליה.